
Министерство образования и науки Российской Федерации
Байкальский государственный университет экономики и права

Научная библиотека

НАУКА БГУЭП В БИБЛИОГРАФИЧЕСКОМ ОТРАЖЕНИИ

Профессор
Галина Васильевна Максимова 

Биобиблиографический указатель

Выпуск 8

Иркутск
Издательство БГУЭП

2011



УДК 016:929(57)
ББК 91.9
 П84

Печатается по решению редакционно-издательского совета  
Байкальского государственного университета экономики и права

Составители: Т. Н. Волкова, Е. Л. Воробьева
Редколлегия: профессор В. Н. Андриянов, профес-

сор А. А. Шапошников, директор библиотеки А. Л. Фе-
дорова

П84  Профессор Галина Васильевна Максимова : био-
библиогр. указ. / сост. : Т. Н. Волкова, Е. Л. Воробьева ; 
вступ. ст.  А. А. Шапошникова. — Иркутск : Изд-во  
БГУЭП, 2011. — Вып. 8. — 60 c. : ил. — (Наука  
БГУЭП в библиографическом отражении).

ISBN 978–5–7253–2411–2

Восьмой выпуск биобиблиографического указате-
ля серии «Наука БГУЭП в библиографическом отраже-
нии» посвящен  доктору экономических наук, профессо-
ру, заведующей кафедрой бухгалтерского учета и аудита 
Г. В. Максимовой. Он включает краткий биографический 
очерк, перечень печатных работ Г. В. Максимовой, лите-
ратуру о ней и вспомогательные указатели.

Цель данного издания — познакомить широкий круг 
читателей с основными вехами жизни ученого, его науч-
ными трудами.

ББК 91.9

ISBN 978–5–7253–2411–2 © Издательство БГУЭП, 2011



 ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

Имя профессора Галины Васильевны Максимо-
вой широко известно в научных кругах Иркутска, 
занимающихся теорией и практикой бухгалтерско-
го учета. Данный биобиблиографический указатель 
посвящен ее научной деятельности. В указатель 
включены краткий очерк о жизни и деятельности, 
хронологический перечень печатных работ, публи-
кации журналистов и других авторов о ее научной, 
методической и организаторской деятельности, 
вспомогательные указатели.

Печатные работы в перечне расположены по 
видам изданий в ретроспективном хронологичес-
ком порядке, внутри года издания — в алфавите 
заглавий. Указатель составлен по состоянию на 
1 ноября 2011 г. 

Основой для создания биобиблиографического 
указателя послужили база данных электронного 
каталога научной библиотеки университета «Труды 
сотрудников БГУЭП» и представленный Г. В. Мак-
симовой список ее работ. Использованы также го-
сударственные библиографические указатели. Из-
дания, имеющиеся в библиотеке БГУЭП, снабжены 
инвентарными номерами.

Документы, включенные в указатель, проверены 
de visu. Непросмотренные документы, содержащие 
не все элементы описания, отмечены значком *.



4 Профессор Галина Васильевна Максимова

Библиографическое описание документов со-
ставлено в соответствии с ГОСТ 7.1–2003 «Библио-
графическая запись. Библиографическое описание».

Вспомогательный справочный аппарат включа-
ет в себя именной указатель и указатель заглавий 
приведенных в перечне источников.



ЧЕЛОВЕК САМ ТВОРЕЦ СВОЕЙ СУДЬБЫ

Большая аудитория на втором этаже старого 
учебного корпуса БГУЭП полна студентов. В ауди-
тории уютно, тепло и тихо — читает лекцию доктор 
экономических наук, профессор Галина Васильевна 
Максимова. В Сибири и на Дальнем Востоке не-
многие экономические вузы имеют профессоров 
по бухгалтерскому учету и аудиту. Интересна и 
тема лекции, в которой при обсуждении достаточно 
сложных бухгалтерских проблем открываются не-
ожиданные грани, о самых сложных вещах говорит-
ся просто и доступно. Краткая полемика насыща-
ется большим количеством жизненных примеров, 
литературных образов. Лектору интересно читать 
лекцию, интересно беседовать со студентами, и не 
только о бухгалтерском деле, но и о жизни, о музы-
ке, о литературе, о незабываемых встречах.

Профессор Г.В. Максимова заражает своей уди-
вительно светлой энергией и вечного двоечника, и 
закоренелого прогульщика, заставляет думать, раз-
мышлять, анализировать…

Конечно, так прочитать лекцию по бухгалтерско-
му делу может далеко не всякий. Кстати, Г.В. Макси-
мова с не меньшим успехом читала лекции по реви-
зии и контролю, аудиту, экономическому анализу. За 
ее плечами сложная, но интересная жизнь. 





6 Профессор Галина Васильевна Максимова

Галина Васильевна Максимова родилась 23 фев-
раля 1948 г. в семье кадрового офицера, служивше-
го в то время на восточной границе нашей Родины. 
Служба отца требовала множества переездов, от Са-
халина, Камчатки — до Иркутска. Детство девочки 
прошло в любви и заботе, но в три года случилась 
беда — она заболела полиомиелитом, и это пере-
вернуло всю жизнь семьи. Долгие годы лечения в 
Монголии, Китае, Крыму закалили дух маленького 
человека, способствовали формированию прежде 
всего активного отношения к жизни, появлению 
стремления изменить ее в лучшую сторону, научи-
ли противостоять любым превратностям судьбы. 
В 1966 г. Галина закончила среднюю школу № 11 
г. Иркутска и, несмотря на высокий конкурс, посту-
пила на финансово-экономический факультет Ир-
кутского института народного хозяйства, который 
окончила с отличием в 1970 г. Затем была работа 
ассистентом на кафедре бухгалтерского учета и ана-
лиза хозяйственной деятельности. Через три года 
молодого преподавателя отправили для повышения 
квалификации в Московский финансово-экономи-
ческий институт. Г.В. Максимова стала свидетелем 
и участником многих экономических событий пе-
риода косыгинских реформ. Лекции, выступления, 
беседы, конференции с участием крупнейших уче-
ных страны в области экономики: А.Ш. Маргули-
са, С.Б. Барнгольц, В.Д. Новодворского, В.Ф. Па-
лия, И.А. Басманова, Н.Г. Белухи, А.Д. Шеремета, 
Б.И. Майданчика и др., позволили сформировать 



Человек сам творец своей судьбы 7

взгляды нового поколения, к которому относилась 
и Г.В. Максимова, пробудить интерес к научным 
исследованиям. Но главное, что ей запомнилось, — 
это встречи с людьми, великое братство предста-
вителей разных национальностей, горячие споры 
о развитии экономики страны, встреча с жизнью в 
большом столичном городе. Те четыре месяца са-
мостоятельной жизни, обучения в ведущем вузе, 
наконец, углубления знаний по классической двой-
ной бухгалтерии, которая сама по себе есть вечное 
и неизменное торжество порядка над хаосом, пока-
зали, что необходимо учиться дальше.

Г.В. Максимова была направлена в аспирантуру 
Ленинградского финансово-экономического инс-
титута им. Н.А. Вознесенского. Под научным ру-
ководством доктора экономических наук, профес-
сора Э.К. Гильде ею была подготовлена и успешно 
защищена диссертация на соискание ученой сте-
пени кандидата экономических наук по теме «Со-
вершенствование учета затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции хими-
ческой промышленности (на примере производства 
каустической соды)». Собирая практический мате-
риал, Галина Васильевна побывала на предприяти-
ях химической промышленности, расположенных 
в 16 городах Советского Союза, и получила акт о 
внедрении своих разработок в Министерстве хими-
ческой промышленности СССР. Это было первое 
научно-практическое признание результатов про-
движения по тернистому пути в науку.



8 Профессор Галина Васильевна Максимова

Учеба в аспирантуре дала необычайно много как 
в профессиональном плане, так и в плане культур-
ного развития. Встречи с такими крупными учены-
ми, как А.С. Наринский, П.И. Савичев, Я.В. Соко-
лов, Э.К. Гильде, А.Д. Ларионов, В.А. Ерофеева и 
многие другие, позволили почувствовать глубину и 
неординарность науки о бухгалтерии, приобрести 
умения за игрой цифр видеть работу предприятий и 
находить многовариантные решения в процессе уп-
равления финансово-хозяйственной деятельностью. 
В общении с этими сильными, смелыми, професси-
онально уверенными в себе людьми, активными во 
всех своих жизненных проявлениях, для которых 
научная и педагогическая работа — это необходи-
мый компонент жизни, Галина Васильевна училась, 
мужала как педагог и ученый. Но надо было и еще 
многому учиться… Впереди было много интерес-
ного, много планов, задумок, идей.

После возвращения из Ленинграда Галина Ва-
сильевна продолжала работать на родной кафедре, 
проходя все этапы карьерного роста.

В 1985 г. в вузе была создана кафедра ревизии 
и контроля. Возглавил ее ведущий практик КРУ по 
Иркутской области Г.А. Соловьев, который сумел 
увлечь своими идеями о создании независимого 
единого контрольного центра и Галину Васильевну. 
В этот период коллективом кафедры проводились 
всесоюзные и международные научно-практичес-
кие конференции, на которые приезжали ведущие 
специалисты в области экономического контроля из 



Человек сам творец своей судьбы 9

Москвы, Киева, Вильнюса, Монголии, Чехослова-
кии, Болгарии. Успешно велись научные исследова-
ния, публиковались статьи в центральном журнале 
«Бухгалтерский учет», в зарубежных изданиях, пе-
чатались научно-практические пособия. Г.В. Мак-
симова принимала активное участие во многих 
научно-практических конференциях, докладывая 
результаты исследований в Болгарии, Вильнюсе, 
Таллине, Нижнем Новгороде, Ростове-на-Дону, 
Москве. Накопленный практический опыт прове-
дения контрольных проверок, консультаций, экс-
пертиз, результаты теоретических разработок поз-
волили Г.А. Соловьеву, Г.В. Максимовой и группе 
инициаторов при активной поддержке второго сек-
ретаря Иркутского обкома партии В.П. Иваницкого 
организовать в 1987 г. Центр подготовки аудиторов, 
который позднее был развернут в сеть учебно-мето-
дических отделений по подготовке профессиональ-
ных бухгалтеров и аудиторов. В рамках развития 
Института профессиональных бухгалтеров России 
в нашей области на базе упомянутого центра был 
создан Иркутский территориальный институт про-
фессиональных бухгалтеров и аудиторов, который 
и сегодня занимается подготовкой и повышением 
квалификации бухгалтерских и аудиторских кадров 
в Восточно-Сибирском регионе. В этот период Га-
лина Васильевна вела активную разъяснительную 
работу по линии общества «Знание» в городах Ир-
кутской области, читала лекции о реформировании 
системы бухгалтерского учета и отчетности. С мо-



10 Профессор Галина Васильевна Максимова

мента создания ИТИПБ она была вице-президентом 
этого института и до настоящего времени является 
главным редактором издаваемого им печатного ор-
гана — «Вестник ИТИПБ». За активное и плодо-
творное сотрудничество награждена юбилейной 
медалью Института профессиональных бухгалте-
ров России.

Богатый практический опыт, глубокие теорети-
ческие разработки совершенно нового направления 
в области внутреннего аудита, владение обширным 
статистическим материалом позволили Г.В. Макси-
мовой подготовить и успешно защитить в День ака-
демии, 28 октября 1999 г., диссертацию на соиска-
ние ученой степени доктора экономических наук по 
теме «Методология организации внутреннего кон-
троля в управлении хозяйствующим субъектом».  
В Восточной Сибири и на Дальнем Востоке поя-
вился первый доктор экономических наук в области 
бухгалтерского учета, анализа и аудита.

После получения ученого звания профессора, с 
2002 г., Г.В. Максимова возглавила кафедру бухгал-
терского учета и аудита, где работает и по сей день. 
Кафедра выпускающая, коллектив многочислен-
ный, разновозрастный, объединяющий сильнейших 
профессионалов бухгалтерского учета и аудита в 
Восточном регионе страны. Но Галина Васильевна 
нашла подход к каждому, сформировала работоспо-
собный коллектив единомышленников. Кроме фун-
кций заведующей кафедрой она выполняет боль-
шую работу по подготовке научных кадров. Под 



Человек сам творец своей судьбы 11

ее научным руководством защищено семь диссер-
таций на соискание ученой степени кандидата эко-
номических наук, свыше четырех десятков раз она 
выступала официальным оппонентом при защитах 
докторских и кандидатских диссертаций, выезжая в 
гг. Хабаровск, Владивосток, Благовещенск, Барнаул 
и являясь членом двух докторских диссертацион-
ных советов — при Байкальском государственном 
университете экономики и права и Новосибирском 
государственном университете экономики и управ-
ления. Можно с уверенностью сказать, что общее 
направление научной деятельности доктора эконо-
мических наук, профессора Г.В. Максимовой поз-
воляет признать ее одним из основоположников 
научной школы по комплексной разработке про-
блем теории аудита в БГУЭП. По результатам ис-
следований ею опубликовано 9 монографий общим 
объемом около 70 печатных листов, 2 учебника и 
16 учебных пособий. Основные направления на-
учной работы профессора Г.В. Максимовой и ее 
учеников находят отражение в теоретических раз-
работках, обсуждаются на научно-практических 
конференциях, результаты исследований использу-
ются в практической деятельности.

У Г.В. Максимовой целая коллекция знаков от-
личия: в 2004 г. Указом Президента России ей при-
своено почетное звание «Заслуженный работник 
высшей школы РФ»; Галина Васильевна награждена 
Грамотой губернатора Иркутской области, за заслу-
ги в области образования РФ — нагрудным знаком 



12 Профессор Галина Васильевна Максимова

«Почетный работник высшего профессионального 
образования РФ», хотя это только внешние призна-
ки успеха в деле, которому она служит. Однако есть 
и ощущение своей профессиональной компетент-
ности, осознание перспектив развития своего дела, 
признание коллектива, наконец, ощущение полноты 
жизни в целом,  ее удачной выстроенности, несмотря 
на все сложности со здоровьем.

Галина Васильевна Максимова — серьезный 
ученый, автор более 160 печатных работ. Некоторые 
ее публикации известны не только в нашей стране, 
но и за рубежом (в Болгарии, Германии, Литве). 
Уважаемый педагог — ее знают внуки тех, кто у нее 
учился, к ней приходят для того, чтобы она учила.

Главное в ней — доброта, не доброхотство или 
благотворительность, т.е. творение благ, когда само-
му хватает и есть излишки, а именно доброта. Доб-
рота — как одна из составляющих неравнодушия, и 
в этом вся Галина Васильевна Максимова.

 
Доктор экономических наук, профессор

А.А. Шапошников



 ТРУДЫ Г. В. МАКСИМОВОЙ

Книги. Монографии

1998
1. Внутренний аудит и управление в рыночных 

условиях хозяйствования. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 
1998. — 144 с.

2000
2. Вербальная модель внутреннего аудита. — Ир-

кутск : Изд-во ИГЭА, 2000. — 37 с.
3. Организация контрольно-аналитического цент-

ра. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. — 35 с. — Со-
авт. : Гузов А. А., Шмелев Д. А.

4. Формы внутреннего контроля. — Иркутск : 
Изд-во ИГЭА, 2000. — 43 с.

2004
5. Внутренний аудит оценки финансового состоя-

ния корпораций в условиях неопределенности и рис-
ка. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2004. — 126 с. — Со-
авт. : Самаруха В. И.

6. Контрольно-аналитическая информация в управ-
лении фирмы. — Иркутск : Изд-во Ин-та экономики 
ИрГТУ, 2004. — 138 с. — Соавт. : Мейеров Б. М.

2005
7. Стратегическое управление экономикой на 

разных уровнях организации хозяйства / под ред. 



14 Профессор Галина Васильевна Максимова

А. Ф. Шуплецова. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2005. — 464 с.

2009
8. Формирование себестоимости продукции 

птицеводческих организаций. — Иркутск : Изд-во 
БГУЭП, 2009. — 162 с. — Соавт. : Самаруха В. И., 
Распутина А. В.

2010
9. Организация и методика корпоративного 

внутреннего аудита. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2010. — 172 с. — Соавт. : Новоселов И. В.

Учебники. Учебные пособия

1985
10. Методические указания по подготовке и 

оформлению дипломных работ студентами 4–5-го 
курсов ФЭФ по специальности 1737 / ИИНХ. — 
Иркутск, 1985. — 25 с.

1986
11. Калькуляция себестоимости продукции в 

промышленности : сб. задач / ИИНХ. — Иркутск, 
1986. — 48 с. — Соавт. : Рябова Т. П.

1987
12. Бухгалтерский учет на предприятиях лесоза-

готовительной и деревообрабатывающей промыш-



Труды Г. В. Максимовой 15

ленности : учеб. пособие. — М. : Финансы и ста-
тистика, 1987. — 184 с. — Соавт. : Бабицкая Т. И., 
Кочетыгова В. П., Лебедева А. И.

1990
13. Методические рекомендации по написанию 

курсовых и дипломных работ / ИИНХ. — Иркутск, 
1990. — 16 с.

14. Ответственность: правовое обеспечение 
ревизии : учеб.-метод. разработка / ИИНХ. — Ир-
кутск, 1990. — 16 с. — Соавт. : Шафирова В. М.

15. Поставка : учеб.-метод. разработка / 
ИИНХ. — Иркутск, 1990. — 16 с. — Соавт. : Ша-
фирова В. М.

16. Ревизия ремонтно-строительных организа-
ций : практ. пособие. — М. : Финансы и статистика, 
1990. — 74 с. — Соавт. : Соловьев Г. А.

1996
17. Общий аудит: теория и практика : учеб. по-

собие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. — 150 с. — 
Соавт. : Куницына С.Ю., Шишлянникова Л. П.

1998
18. Практика западного учета : учеб. пособие / 

под общ. ред. Г. Г. Шильниковой. — Иркутск : Изд-во 
ИГЭА, 1998. — 290 с. — Соавт. : Печенникова Г. Г.

1999
19. Ситуации и тесты по бухгалтерскому уче-

ту, экономическому анализу и аудиту : практ. посо-



16 Профессор Галина Васильевна Максимова

бие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. — 192 с. — 
Соавт. : Бабицкая Т. И., Рябова Т. П.

2000
20. Анализ бухгалтерской отчетности : метод. 

указания. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. — 34 с.

2001
21. Аудит: методика и техника : учеб. посо-

бие. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. — 59 с.
22. Бухгалтерский контроль финансово-хозяйс-

твенной деятельности организаций : метод. указа-
ния. — Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. — 27 с.

23. Бухгалтерский учет : учебник. — Иркутск : 
Изд-во ИГЭА, 2001. — 368 с. — Соавт. : Печенни-
кова Г. Г., Копылова Т. И. , Рябова Т. П.

595762
24. Тесты по бухгалтерскому учету и экономи-

ческому анализу : практикум. — Иркутск : Изд-во 
ИГЭА, 2001. — 95 с. — Соавт. : Быкова Т. Л., Гро-
зина Э. В., Сорокина Е. М., Рябова Т. П.

2002
25. Экономический контроль: ревизия и аудит : 

учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2002. — 
209 с. 615379

2003
26. Тесты и ситуации по бухгалтерскому учету, 

аудиту и экономическому анализу : практ. пособие / 



Труды Г. В. Максимовой 17

под ред. Л. П. Шишлянниковой. — Иркутск : Изд-во 
БГУЭП, 2003. — 364 с. — Соавт. : Копылова Т. И., 
Рябова Т. П.

565791

2004
27. Альбом унифицированных форм первичной 

документации и регистров бухгалтерского учета : 
учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2004. — 
216 с. — Соавт. : Копылова Т. И., Левченко А. В.

28. Дипломная работа: методика написания, 
оформления и порядок защиты : учеб.-метод. посо-
бие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2004. — 53 с. — 
Соавт. : Ованесян С. С., Рябова Т. П.,  Быкова Т. Л., 
Слободняк И.А.

090287
29. Теоретические основы учетно-контроль-

ной оценки эффективности управленческих сис-
тем : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2004. — 189 с. — Соавт. : Ованесян С. С.

652291

2005
30. Бухгалтерский учет на малых предприяти-

ях : учеб. пособие. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2005. — 173 с. — Соавт. : Копылова Т. И.

638174

2008
31. Бухгалтерское дело : учеб.-метод. комплекс 

для студентов спец. «Бух. учет, анализ и аудит». — 
Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2008. — 42 с.



18 Профессор Галина Васильевна Максимова

32. Бухгалтерское дело: аналитический про-
цесс в компьютерной среде : учеб. пособие. — Ир-
кутск : Изд-во БГУЭП, 2008. — 115 с. — Соавт. : 
Трифонов А. Ю.

658882
33. Контроль и ревизия : учеб. пособие. — Ир-

кутск : Изд-во БГУЭП, 2008. — 287 с. — Соавт. : 
Юсупова Г. В.

664670

Депонированные работы

1978
34. Особенности учета затрат на производс-

тво в химической промышленности (на примере 
производства каустической соды) / ЛФЭИ. — Л., 
1978. — 107 с. — Деп. в ИНИОН АН СССР 12.12.78, 
№ 1288/77.

35. Совершенствование учета затрат на произ-
водство в хлорной промышленности (на примере 
производства каустической соды) // Проблемы на-
роднохозяйственного учета и анализа : сб. науч. 
тр. / ЛФЭИ. — Л., 1978. — Деп. в ИНИОН АН 
СССР 12.12.78, № 2837.*

1998
36. Проблемы внутреннего аудита / ИГЭА. — 

Иркутск, 1998. — 130 с. — Деп. в ИНИОН РАН 
30.03.98, № 53405. — Соавт. : Шишлянникова Л. П.



Труды Г. В. Максимовой 19

2002
37. Контроллинг и управление предприяти-

ем // Вопросы теории и практики управления в 
современной экономике. Ч. 2 : Практические воп-
росы решения проблем региональной экономики : 
сб. науч. тр. / БГУЭП. — Иркутск, 2002. — Деп. в 
ИНИОН РАН 06.08.02, № 57389. — Соавт. : Коз-
лов О. Ю.*

38. Наиболее типичные нарушения, допуска-
емые при учете дебиторской и кредиторской за-
долженности, и их выявление в практике внут-
риведомственного контроля // Там же. — Соавт. : 
Лебедев А. А.*

39. Формирование бухгалтерской информации 
для менеджмента на счетах управленческого уче-
та // Рыночная экономика России на современном 
этапе: проблемы и пути их решения : сб. науч. тр. / 
БГУЭП. — Иркутск, 2002. — 334 с. — Деп.  
в ИНИОН РАН 06.08.02, № 57387. — Соавт. : Фи-
латов Г. А.

Авторефераты. Диссертации

1978
40. Совершенствование учета затрат на про-

изводство и калькулирования себестоимости про-
дукции химической промышленности (на примере 
производства каустической соды) : автореф. дис. … 
канд. экон. наук. — Л., 1978. — 17 с.



20 Профессор Галина Васильевна Максимова

41. Совершенствование учета затрат на произ-
водство и калькулирования себестоимости продук-
ции химической промышленности (на примере про-
изводства каустической соды) : дис. … канд. экон. 
наук. — Л., 1978. — 183 с.

1999
42. Методология организации внутреннего 

контроля в управлении хозяйствующим субъек-
том : автореф. дис. … д-ра экон. наук. — Иркутск, 
1999. — 36 с.

43. Методология организации внутреннего кон-
троля в управлении хозяйствующим субъектом : 
дис. … д-ра экон. наук. — Иркутск, 1999. — 284 с.

Научное редактирование

2000
44. Вестник ИТИПБ : журн. для бухгалтеров и 

аудиторов / Иркут. террит. ин-т проф. бухгалтеров и 
аудиторов. — 2000–2011.

2003
45. Современные проблемы бухгалтерского уче-

та, аудита и экономического анализа : материалы 
62-й ежегод. науч. конф. проф.-преп. состава, 64-й 
ежегод. науч.-практ. конф. аспирантов, магистран-
тов и студентов, г. Иркутск, 24–28 марта 2003 г. — 
Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2003. — 206 с. 

089561



Труды Г. В. Максимовой 21

2004
46. Актуальные проблемы бухгалтерского уче-

та, аудита и экономического анализа : материалы 
4-й науч.-практ. конф. Сиб. региона, г. Иркутск, 
27–28 нояб. 2003 г. — Иркутск : Изд-во БГУЭП, 
2004. — 241 с.

2005
47. Актуальные проблемы бухгалтерского учета, 

экономического анализа и аудита : материалы науч.-
практ. конф., г. Иркутск, 25–26 нояб. 2004 г. — Ир-
кутск : Изд-во БГУЭП, 2005. — 240 с.

2006
48. Актуальные проблемы бухгалтерского учета 

и аудита : материалы 6-й науч.-практ. конф. Сиб. ре-
гиона, г. Иркутск, 24–25 нояб. 2005 г. — Иркутск : 
Изд-во БГУЭП, 2006. — 162 с.

Научные статьи

1977
49. Особенности учета затрат на производство 

в химической промышленности (на примере произ-
водства каустической соды в Усолье-Сибирском) // 
Проблемы народнохозяйственного учета и анали-
за : межвуз. сб. науч. тр. / ЛФЭИ. — Л., 1977. — 
Вып. 1. — С. 79–83.



22 Профессор Галина Васильевна Максимова

1978
50. Организация механизированного учета 

движения основных средств и начисления аморти-
зации // Сборник научных трудов / ЛИСТ. — Л., 
1978. — № 67. — С. 67.

51. Совершенствование учета затрат на произ-
водство в хлорной промышленности (на примере 
производства каустической соды) // Проблемы на-
роднохозяйственного учета и анализа : межвуз. сб. 
науч. тр. / ЛФЭИ. — Л., 1978. — С. 132–135.

1979
52. Вопросы учета затрат на производство пред-

приятий хлорной промышленности // Проблемы на-
роднохозяйственного учета и анализа : межвуз. сб. 
науч. тр. / ЛФЭИ. — Л., 1979. — С. 129–131.

53. Совершенствование учета затрат на произ-
водство и калькулирования себестоимости продук-
ции химической промышленности (на примере про-
изводства каустической соды) // Сборник рефератов 
НИР. — 1979. — № 16. — С. 17.

1980
54. Совершенствование учетных работ — одно 

из направлений развития производительных сил // 
Участие молодежи Иркутской области в решении 
проблем комплексного освоения природных ресур-
сов и развития производительных сил в Сибири. — 
Иркутск, 1980. — С. 10–11.



Труды Г. В. Максимовой 23

1981
55. По въпроса устновяването на отклонения-

та, допускани при използуването на суровините и 
материалите а промишлеността, при нормативния 
метод за отчитане на производствените разходи 
и за установяване на фактическата себестойност 
на произведената продукция // Информационен 
бюлетин. — Пловдив, 1981. — С. 45–51. (На бол- 
гар. яз.)

1983
56. Распределение расходов по содержанию и 

эксплуатации оборудования // Совершенствова-
ние учета затрат и калькулирования себестоимос-
ти продукции в промышленности : сб. науч. тр. / 
ФЗФЭИ. — М., 1983. — № 59. — С. 86–89. — Со-
авт. : Рябова Т. П.

57. Экономические рычаги повышения эффек-
тивности производства // Молодые ученые вузов 
Иркутска в 11-й пятилетке. — Иркутск, 1983. —  
С. 27–28.

072255, 089627

1984
58. Учет и распределение косвенных затрат в 

химическом производстве // Проблемы совершенс-
твования бухгалтерского учета и контроля в про-
мышленности и строительстве. — Иркутск, 1984. —  
С. 31–33. — Соавт. : Кирхмеер Н. Ф.

093981



24 Профессор Галина Васильевна Максимова

1986
59. Особенности баланса и отчетности в Мон-

гольской Народной Республике // Бухгалтерский 
учет. — 1986. — № 9. — С. 54–57. — Соавт. : Соло-
вьев Г. А., Сандаг Д.

1987
60. Читательская конференция в Иркутске // 

Бухгалтерский учет. — 1987. — № 8. — С. 56–57.

1988
61. Как готовить ревизоров // Бухгалтерский 

учет. — 1988. — № 3. — С. 13–14.

1989
62. Бухгалтеры Сибири // Бухгалтерский 

учет. — 1989. — № 10. — С. 1.
63. Методическое обеспечение контрольно-ре-

визионной работы // Там же. — № 4. — С. 21–25. — 
Соавт. : Соловьев Г. А., Шафирова В. М.

1990
64. План счетов: перспективы развития // Бух-

галтерский учет. — 1990. — № 10. — С. 4. — Со-
авт. : Рябова Т. П.

1994
65. Использование международных стандартов 

в учете затрат // К 500-летию двойной записи : сб. 
науч. тр. / ИГЭА. — Иркутск, 1994. — С. 60–62.



Труды Г. В. Максимовой 25

66. Основы разработки стандартов по учету и 
отчетности // Там же. — С. 52–56.

1996
67. Некоторые проблемы развития российского 

аудита // Бухгалтерский учет, экономический ана-
лиз и аудит в современных условиях : сб. науч. тр. / 
ИГЭА. — Иркутск, 1996. — Ч. 2. — С. 17–20.

68. Проблема классификации затрат в производ-
ственном учете малого предприятия // Там же. —  
Ч. 1. — С. 17–21. — Соавт. : Копылова Т. И.

69. Региональный аудит // Вестник ИГЭА. — 
1996. — № 10. — С. 54–56.

70. Экономический контроль в условиях рын-
ка // Бухгалтерский учет, экономический анализ 
и аудит в современных условиях : сб. науч. тр. / 
ИГЭА. — Иркутск, 1996. — Ч. 2. — С. 79–82.

 1997
71. Взгляд на проблему адаптации бухгалтерс-

кого учета и аудита в рыночных условиях // Станов-
ление и развитие субъектов рыночных отношений в 
условиях переходной экономики России : cб. науч. 
тр. / ИГЭА. — Иркутск, 1997. — С. 48–49.

72. Внутренний аудит и эффективное исполь-
зование ресурсов региона // Стратегия развития 
внешнеэкономических связей Восточной Сибири : 
материалы междунар. симп. / ИГЭА. — Иркутск, 
1997. — Ч. 2. — С. 175–177.

73. Оценка осуществимости планов вывода 
предприятия из зоны банкротства // Там же. —  



26 Профессор Галина Васильевна Максимова

Ч. 1. — С. 46–48. — Соавт. : Ованесян С. С.,  
Рой О. Ю.

74. Роль внутреннего аудита в управленческой 
деятельности экономического субъекта // Вестник 
ИГЭА. — 1997. — № 12. — С. 47–50.

1998
75. Внутренний аудит — элемент системы уп-

равления экономическим субъектом // Бухгалтерс-
кий учет, экономический анализ, аудит : сб. науч. 
тр. / ИГЭА. — Иркутск, 1998. — С. 94–99.

649476
76. Внутренний контроль в управлении хо-

зяйствующим субъектом // Бухгалтерский учет, 
экономический анализ, аудит: международные и 
отечественные исследования, стандарты, опыт : сб. 
науч. тр. / ННГУ. — Н. Новгород, 1998. — Ч. 1. —  
С. 194–196.

77. Использование аналитических процедур 
в аудите // Бухгалтерский учет, экономический 
анализ, аудит : сб. науч. тр. / ИГЭА. — Иркутск, 
1998. — С. 99–104. — Соавт. : Филатов Е. А.

649476
78. Математические модели принятия решений 

по выводу предприятий из банкротства // Там же. — 
С. 23–28. — Соавт. : Ованесян С. С., Рой О. Ю.

649476

1999
79. Контрольная функция в системе управления 

социально-экономическим комплексом // Проблемы 



Труды Г. В. Максимовой 27

управления социально-экономическими система-
ми : сб. науч. тр. / Ин-т экономики ИрГТУ. — Ир-
кутск, 1999. — С. 34–39.

80. Новый подход к типизации внутреннего 
контроля // Вестник ИГЭА. — 1999. — № 2 (19). —  
С. 83–90.

81. Оценка внутренним контролем кризисных 
ситуаций финансового состояния хозяйствующе-
го субъекта // Бухгалтерский учет, экономический 
анализ и аудит : сб. науч. тр. / ИГЭА. — Иркутск, 
1999. — С. 57–60. — Соавт. : Быкова Т. Л.

649475
82. Роль учетной и контрольно-аналитической 

информации в управленческом процессе // Управ-
ление социально-экономическими системами : сб. 
науч. тр. / Ин-т экономики ИрГТУ. — Иркутск, 
1999. — С. 45–49. — Соавт. : Брилка С. Ф.

83. Формирование и основные направления 
использования контрольной информации в управ-
лении хозяйствующим субъектом // Там же. —  
С. 22–27. — Соавт. : Захарова Е. Н.

2000
84. Активизация самостоятельной работы сту-

дентов // Перспективы развития высшего эконо-
мического образования : материалы науч.-практ. 
конф., г. Иркутск, 25–26 мая 2000 г. / под общ. ред. 
Т. В. Светник, Р. Н. Вепровой ; ИГЭА. — Иркутск, 
2000. — С. 70–72.

676551



28 Профессор Галина Васильевна Максимова

85. Новый взгляд на организацию внутреннего 
контроля в системе управления хозяйствующего 
субъекта // Там же. — С. 123–127.

86. Оценка эффективности функционирования 
системы учета и отчетности организации // Вестник 
ИГЭА. — 2000. — № 2 (23). — С. 84–90. — Соавт. : 
Шмелев Д. А. 

87. Проблемы формирования управленчес-
кой информации предприятия // Материалы 59-й 
ежегодной конференции ППС, докторантов, аспи-
рантов и студентов, 27 марта–1 апр. 2000 г., г. Ир-
кутск / ИГЭА. — Иркутск, 2000. — Соавт. : Запо-
рожан К. Б.*

88. Противоречия ПБУ 6/97 «Учет основных 
средств» // Там же. — Соавт. : Лебедев А. А. *

2001
89. Инспекция выполнения контрольной функ-

ции в управлении учетом и отчетностью // Совре-
менные проблемы экономики региона : сб. науч. 
тр. / науч. ред. М. А. Винокуров ; ИГЭА. — Ир-
кутск, 2001. — С. 160–167.

628668
90. Пути активизации подготовки специалис-

тов по ускоренной и заочной формам обучения // 
Перспективы развития высшего экономического 
и юридического образования : материалы вто-
рой междунар. науч.-практ. конф., г. Иркутск,  
24–25 мая 2001 г. / под общ. ред. Т. В. Светник, 



Труды Г. В. Максимовой 29

Р. Н. Вепровой ; ИГЭА. — Иркутск, 2001. —  
Ч. 3, 4. — С. 98–100.

087876

2002
91. Аналитические процедуры как способ по-

лучения аудиторских доказательств // Актуальные 
проблемы бухгалтерского учета, налогообложения 
и аудита : материалы второй науч.-практ. конф. 
Сиб. региона, г. Иркутск, 22–23 нояб. 2001 г. / под 
общ. ред. Г. Г. Шильниковой ; ИГЭА. — Иркутск, 
2002. — С. 206–210. — Соавт. : Тарасова М. В.

656091
92. Бухгалтерская модель учета изменения 

состава учредителей предприятия // Там же. —  
С. 103–105. — Соавт. : Шильникова Г. Г.

93. Некоторые типичные нарушения, допускае-
мые при учете дебиторской и кредиторской задол-
женности // Там же. — С. 95–98. — Соавт. : Лебе-
дев А. А.

94. Показатели оценки аудита // Там же. — 
С. 215–217. — Соавт. : Шмелев Д. А.

95. Пользователи учетной информации о затра-
тах на производство // Там же. — С. 135–143. — Со-
авт. : Запорожан К. Б.

96. Понятие управленческого учета // Там же. — 
С. 122–124. — Соавт. : Распутина А. В.

97. Признаки классификации контроллинга // 
Современные методологические и практичес-
кие проблемы управления : сб. науч. тр. / под ред. 



30 Профессор Галина Васильевна Максимова

И. В. Лемеш ; НГАЭиГ. — Новосибирск , 2002. — 
С. 99–103. — Соавт. : Козлов О. Ю.

98. Системы показателей в управленческом 
учете // Там же. — С. 108–113. — Соавт. : Коз- 
лов О. Ю.

99. Управленческий учет — элемент контрол-
линга // Актуальные проблемы бухгалтерского 
учета, налогообложения и аудита : материалы вто-
рой науч.-практ. конф. Сиб. региона, г. Иркутск, 
22–23 нояб. 2001 г. / под общ. ред. Г. Г. Шильни-
ковой ; ИГЭА. — Иркутск, 2002. — С. 152–155. — 
Соавт. : Козлов О. Ю.

2003
100. Основные элементы методики контроля ка-

чества аудита // Интеллектуальные и материальные 
ресурсы Сибири : сб. науч. тр. / БГУЭП. — Иркутск, 
2003. — С. 36–39. — Соавт. : Шмелев Д. А.

101. Роль консультационного и контрольно-ана-
литического центра (ККАЦ) в процессе принятия 
управленческих решений // Совершенствование уп-
равления и перспективы развития социально-эконо-
мических систем : сб. науч. тр. / под ред. А. Ф. Шуп-
лецова ; БГУЭП. — Иркутск, 2003. — С. 20–24.

628670
102. Роль системы мониторинга в оценке де-

ятельности компании // Современные проблемы 
бухгалтерского учета, аудита и экономического ана-
лиза : материалы 62-й ежегод. науч. конф. проф.-
преп. состава, 64-й ежегод. науч.-практ. конф. ас-



Труды Г. В. Максимовой 31

пирантов, магистрантов и студентов, г. Иркутск,  
24–28 марта 2003 г. / под общ. ред. Г. В. Максимо-
вой ; БГУЭП. — Иркутск, 2003. — С. 163–165.

089561
103. Совершенствование документооборота в 

процессе принятия управленческих решений // Вес-
тник Иркутского регионального отделения АН ВШ 
России. — 2003. — № 2 (3). — С. 127–131.

104. Управленческая отчетность на предпри-
ятиях // Интеллектуальные и материальные ресур-
сы Сибири : сб. науч. тр. / БГУЭП. — Иркутск, 
2003. — С. 30–36. — Соавт. : Козлов О. Ю.

2004
105. Бухгалтер — это вечная профессия // Ир-

кутский потребитель. — 2004. — № 4. — С. 8.
106. К проблеме распределения затрат сервис-

ных департаментов предприятия // Современное 
состояние и перспективы развития бухгалтерско-
го учета и аудита : материалы регион. науч.-практ. 
конф., г. Иркутск, 16–17 апр. 2004 г. — Иркутск, 
2004. — С. 56–62. — Соавт. : Шильникова Г. Г.

107. Методические основы оценки эффектив-
ности государственного финансового контроля // 
Актуальные проблемы бухгалтерского учета, ауди-
та и экономического анализа : материалы 4-й науч.-
практ. конф. Сиб. региона, г. Иркутск, 27–28 нояб. 
2003 г. / БГУЭП. — Иркутск, 2004. — С. 154–162.

108. Проблемы перехода России на междуна-
родные стандарты финансовой отчетности // Извес-



32 Профессор Галина Васильевна Максимова

тия ИГЭА. — 2004. — № 1 (38). — С. 22–25. — Со-
авт. : Нечаев А. С.

2005
109. Аналитические процедуры в аудите стра-

ховых обязательств // Механизм деятельности хо-
зяйственных организаций в рыночных условиях : 
материалы междунар. науч.-практ. конф., г. Ир-
кутск, 20 мая 2005 г. / БГУЭП. — Иркутск, 2005. —  
С. 77–81. — Соавт. : Ланцева Т. Г.

110. Бухгалтерия неисчерпаема, как сама жизнь, 
и меняется вместе с жизнью // Известия ИГЭА 
(БГУЭП). — 2005. — № 2 (43). — С. 54–56. — Со-
авт. : Рябова Т. П.

111. Обеспечение качества аудиторской де-
ятельности // Вестник Иркутского регионального 
отделения АН ВШ России. — 2005. — № 2 (7). — 
С. 47–52.

112. Система обеспечения качества аудитор-
ской деятельности // Актуальные проблемы бух-
галтерского учета, экономического анализа и ау-
дита : материалы науч.-практ. конф., г. Иркутск, 
25–26 нояб. 2004 г. / под общ. ред. Г. В. Максимо-
вой ; БГУЭП. — Иркутск, 2005. — С. 208–214. — 
Соавт. : Елькин Д. В.

113. Учет франшизы в страховании // Совре-
менное состояние и перспективы развития бухгал-
терского учета, экономического анализа и аудита : 
материалы всерос. науч.-практ. конф., г. Иркутск, 
22–23 апр. 2005 г. / под науч. ред. Е. М. Сорокиной ; 



Труды Г. В. Максимовой 33

БГУЭП. — Иркутск, 2005. — С. 75–79. — Соавт. : 
Ланцева Т. Г. 636232

2006
114. Аналитические процедуры и оценка уровня 

их использования в аудите // Вестник Иркутского ре-
гионального отделения АН ВШ России. — 2006. — 
№ 1(8). — С. 158–164. — Соавт. : Тарасова М. В.

115. Место аналитических процедур в ауди-
торском процессе // Актуальные проблемы бух-
галтерского учета, экономического анализа и ауди-
та : материалы VII науч.-практ. конф., г. Иркутск,  
3–4 нояб. 2006 г. / под общ. ред. Г. Г. Шильнико-
вой ; БГУЭП. — Иркутск, 2006. — С. 107–108. — 
Соавт. : Тарасова М. В. 656086

2007
116. Классификация элементов учетной по-

литики // Вестник Иркутского регионального от-
деления АН ВШ России. — 2007. — № 1(11). —  
С. 39–42. — Соавт. : Залышкина Т. А. 

117. Элементы учетной политики, их классифи-
кация // Актуальные проблемы бухгалтерского уче-
та, аудита и экономического анализа : сб. науч. тр. / 
под общ. ред. Г. Г. Шильниковой ; БГУЭП. — Ир-
кутск, 2007. — С. 232–234.

2008
118. Система внутрикорпоративного контро-

ля и роль службы внутреннего аудита в данной 



34 Профессор Галина Васильевна Максимова

системе // Современная экономика: проблемы 
и перспективы развития : материалы междунар. 
науч.-практ. конф., 25 апр. 2008 г. — Иркутск,  
2008. — С. 33–37. — Соавт. : Новоселов И. В.

2009
119. Контроль затрат в современных услови-

ях // Современные направления теории и практики 
экономического анализа и аудита : сб. материалов 
IV межвуз. науч. конф. студентов и аспирантов, 
г. Новосибирск, 28 нояб. 2008 г. / под ред. Б. А. Аман-
жоловой, О. П. Зайцевой ; СибУПК. — Новоси-
бирск, 2009. — С. 119–123.

120. Концепция формирования систем внут-
реннего контроля // Актуальные проблемы бух-
галтерского и налогового учета, аудита и экономи-
ческого анализа : (в рамках подготовки к 80-летию 
образования университета и к 10-летию ИТИПБ) : 
сб. науч. тр. / под общ. ред. Г. Г. Шильниковой ;  
БГУЭП. — Иркутск, 2009. — С. 146–148.

667196
121. Концепция формирования систем внутрен-

него контроля // Вестник Иркутского регионального 
отделения АН ВШ России. — 2009. — № 2 (15). — 
С. 87–90. — Соавт. : Аманжолова Б. А. 

122. Методика управленческого аудита про-
цессов заготовления и хранения материально-про-
изводственных запасов // Актуальные проблемы 
права, экономики и управления : сб. ст. междунар. 
науч.-практ. конф. / САПЭУ. — Иркутск, 2009. — 



Труды Г. В. Максимовой 35

Вып. 5, т. 1. — С. 114–118. — Соавт. : Юсупо- 
ва О. А.

123. Современное направление развития внут-
реннего аудита // Актуальные проблемы бухгал-
терского и налогового учета, аудита и экономи-
ческого анализа : (в рамках подготовки к 80-летию 
образования университета и к 10-летию ИТИПБ) : 
сб. науч. тр. / под общ. ред. Г. Г. Шильниковой ; 
БГУЭП. — Иркутск, 2009. — С. 156–160.

667196

2010
124. Внутренний контроль и его классифика-

ция в малом и среднем предпринимательстве // 
Известия ИГЭА (БГУЭП). — 2010. — № 5 (73). —  
С. 146–150. — Соавт. : Аманжолова Б. А.

125. Внутренний контроль и его классифика-
ция в малом и среднем предпринимательстве // 
Проблемы коммерциализации научных исследова-
ний как основы модернизации экономики региона. 
Инновационные направления развития малого и 
среднего предпринимательства : материалы меж-
дунар. науч.-практ. конф., 20–22 мая 2010 г. / под 
науч. ред. В. И. Самарухи ; БГУЭП. — Иркутск, 
2010. — Ч. 1. — С. 75–80. — Соавт. : Аманжоло-
ва Б. А.

126. Модель системы внутреннего контро-
ля организаций // Актуальные проблемы пра-
ва, экономики и управления : сб. ст. междунар. 
науч.-практ. конф. / САПЭУ. — Иркутск, 2010. — 



36 Профессор Галина Васильевна Максимова

Вып. 6, т. 1. — С. 186–191. — Соавт. : Аманжо-
лова Б. А. 

127. Направления формирования контрольно-
аналитической информации в управлении орга-
низации // Актуальные проблемы бухгалтерского 
учета, аудита и экономического анализа : (к 80-ле-
тию образования университета) : сб. науч. тр. / под 
общ. ред. Г. Г. Шильниковой ; БГУЭП. — Иркутск, 
2010. — С. 106–108.

128. Основные этапы аудита системы внутрен-
него контроля в корпорациях // Известия ИГЭА 
(БГУЭП). — 2010. — № 4 (72). — С. 177–182. — 
Соавт. : Новоселов И. В.

129. Создание и функционирование систе-
мы внутреннего контроля в организациях // Там 
же. — № 3 (71). — С. 89–93. — Соавт. : Аманжо-
лова Б. А.

130. Формирование контрольной информации 
в управлении хозяйствующего субъекта // Вестник 
Иркутского регионального отделения АН ВШ Рос-
сии. — 2010. — № 2 (17). — С. 83–94.

2011
131. Алгоритм составления стратегического 

плана проведения внутреннего аудита в корпораци-
ях // Вестник Иркутского регионального отделения 
АН ВШ России. — 2011. — № 1 (18). — С. 5–10. — 
Соавт. : Новоселов И. В.



Труды Г. В. Максимовой 37

Тезисы докладов

1980
132. Хозрасчетные отношения — база для со-

вершенствования методики калькулирования се-
бестоимости продукции // Углубление и развитие 
хозрасчетных отношений, усиление роли эконо-
мических рычагов в промышленности, строи-
тельстве и на транспорте Иркутской области : тез. 
докл. к науч.-практ. конф. — Иркутск, 1980. —  
С. 91–93.

082558

1984
133. К вопросу о нормативах незавершенного 

производства // Пути повышения эффективнос-
ти использования оборотных средств в промыш-
ленности : тез. докл. к конф. / НТО. — Иркутск, 
1984. — С. 22–24.

093981
134. Учет затрат по ремонту тары в химической 

промышленности // Проблемы совершенствова-
ния бухгалтерского учета и контроля в промыш-
ленности и строительстве : тез. докл. к конф. / 
НТО. — Иркутск, 1984. — С. 24. — Соавт. : Кирх-
меер Н. Ф.

1985
135. Организация и основные функции цен-

тральной бухгалтерии // Совершенствование 
бухгалтерского учета и контроля в условиях 



38 Профессор Галина Васильевна Максимова

централизации : тез. докл. / НТО. — Иркутск, 
1985. — С. 6–7. — Соавт. : Кирхмеер Н. Ф.

136. Совершенствование структуры и функ-
ции централизованных бухгалтерий // Там же. —  
С. 27–29. — Соавт. : Шлиссер Л. У.

1987
137. Машинная обработка данных в контроль-

но-ревизионной работе // Пути совершенствования 
бухгалтерского учета и повышение его роли в ра-
циональном хозяйствовании : тез. докл. респ. науч.-
практ. совещ. / ИПК СНХ Лит. ССР. — Вильнюс, 
1987. — C. 88–89.

138. Совершенствование экономического конт-
роля // Совершенствование бухгалтерского учета, 
контроля и анализа хозяйственной деятельности 
на предприятиях, в объединениях и организациях 
области : тез. докл. / НТО. — Иркутск, 1987. —  
С. 30–31. — Соавт. : Шлиссер Л. У.

1988
139. Контроль в условиях радикальной рефор-

мы — первые шаги // Совершенствование учета, 
анализа и контроля на предприятиях в условиях 
полного хозяйственного расчета : тез. докл. Все-
союз. науч.-практ. конф. — М., 1988. — Ч. 2. —  
С. 148–149. — Соавт. : Шафирова В. М.

140. Хозрасчетные показатели ремонтно-ме-
ханического цеха машиностроительного предпри-
ятия // Особенности работы машиностроительных 
предприятий в условиях полного хозрасчета и са-



Труды Г. В. Максимовой 39

мофинансирования : тез. докл. / НТО. — Иркутск, 
1988. — С. 26–27. 

141. Хозяйственный контроль и сохранность 
социалистической собственности // Повышение 
эффективности использования оборотных средств 
в условиях самофинансирования в промышленнос-
ти и на транспорте : тез. докл. / НТО. — Иркутск, 
1988. — С. 24–26. — Соавт. : Догорева Е.

1989
142. Совершенствование контрольно-ревизион- 

ной работы // Бухгалтерский учет, анализ и эконо-
мический контроль в условиях хозрасчета и само-
финансирования : тез. докл. — Иркутск, 1989. —  
С. 7–8. — Соавт. : Пляскина Н. В.

143. Территориальная система контроля // Пути 
развития социально-экономического и научно-
технического прогресса союзной республики : 
тез. докл. респ. науч.-практ. конф., 15–16 июня 
1989 г. — Вильнюс, 1989. — Ч. 2. — С. 114–116. — 
Соавт. : Соловьев Г. А.

1990
144. Контроль в условиях регионального хоз-

расчета // Закон экономии времени и роль финан-
сово-кредитного механизма в его использовании в 
условиях радикальной перестройки управления эко-
номикой : тез. докл. Всесоюз. науч.-практ. конф. / 
МФЭИ. — М., 1990. — Ч. 2. — С. 144–145. — Со-
авт. : Шафирова В. М.



40 Профессор Галина Васильевна Максимова

145. Контрольная функция управления и про-
блемы ее практической реализации // Квалифи-
кационное развитие руководящих работников 
и специалистов : тез. докл. Междунар. практ. 
конф. — Вильнюс, 1990. — С. 66–69. — Соавт. : 
Соловьев Г. А., Шафирова В. М.

146. Экономический контроль и Советы // Со-
временные проблемы финансово-кредитных отно-
шений и методологические вопросы перестройки 
учебного процесса : тез. докл. Всесоюз. науч.-ме-
тод. конф. — Иркутск, 1990. — Ч. 2. — С. 60–61.

093980

1997
147. Предпринимательство и аудит // Пред-

принимательство и занятость населения в услови-
ях перехода к рыночной экономике : тез. Всерос. 
науч.-практ. конф. Секция 4 : Финансово-кредитная 
и инвестиционная поддержка предпринимательс-
тва / отв. за вып. В. П. Иваницкий, Н. Н. Филип-
пов, А. Ю. Казак ; Урал. гос. ун-т. — Екатеринбург, 
1997. — С. 70–71.

1998
148. Контроль и анализ задолженности // На-

учная сессия профессорско-преподавательско-
го состава, научных сотрудников и аспирантов 
по итогам НИР 1997 г. (13–17 апр. 1998 г.) : крат. 
тез. докл. / СПбГУЭФ. — СПб., 1998. — Ч. 1. —  
С. 146.



Труды Г. В. Максимовой 41

149. Механизм поиска оптимальных путей вы-
вода предприятий из зоны банкротства // Компью-
терные технологии в образовании и предприни-
мательстве : тез. докл. междунар. конф. — Чита, 
1998. — С. 113–115. — Соавт. : Ованесян С. С.,  
Рой О. Ю.

150. Унификация документации — элемент 
стандарта внутреннего аудита // Тезисы докла-
дов межрегиональной конференции (28–29 мая 
1998 г.) / РГЭА. — Ростов н/Д, 1998. — С. 3.

1999
151. Проблемы управленческого учета // На-

учная сессия профессорско-преподавательско-
го состава, научных сотрудников и аспирантов 
по итогам НИР 1998 г., 19–23 апр. 1999 г. : крат. 
тез. докл. / СПбГУЭФ. — СПб., 1999. — Ч. 1. —  
С. 133.

2000
152. Аудит модулей учетной политики орга-

низации // Актуальные проблемы бухгалтерско-
го учета, налогообложения и аудита : тез. науч.-
практ. конф., 19–20 окт. 2000 г. / под общ. ред.  
С. С. Ованесяна, Г. Г. Шильниковой, А. И. Лебеде-
вой / ИГЭА. — Иркутск, 2000. — С. 33–34. — Со-
авт. : Шмелев Д. А. 

087144, 087145



42 Профессор Галина Васильевна Максимова

Статьи из журнала «Вестник ИТИПБ»  
(Иркутского территориального института  
профессиональных бухгалтеров и аудиторов)

2002
153. Давайте познакомимся. — №. 1. — С. 2. 
154. Жизнь журнала в ваших руках. — № 2/3. — 

С. 3.
155. Будьте оптимистами. — № 4/5. — С. 2.
156. Желаю Вам… — № 6. — С. 2.

2003
157. Здравствуй, читатель. — № 1. — С. 2.
158. В фокусе журнала — аудитор. — № 2. — 

С. 2.
159. Ни пуха, ни пера! — № 3. — С. 2.

2004
160. Будут бороться за право выйти победи-

телями конкурса «Лучший бухгалтер-2003». —  
№ 1. — С. 24–25.

2005
161. Спасибо за преданность профессии бух-

галтера. — № 1. — С. 2.
162. Вдохновенный труд на радость людям. — 

№ 1. — С. 11.
163. Семинар «Международные стандарты фи-

нансовой отчетности». — № 1. — С. 12–13.
164. Поздравление. — № 2. — С. 2.



Труды Г. В. Максимовой 43

165. Итоги регионального конкурса «Лучший 
бухгалтер России-2005». — № 2. — С. 9–11.

2006
166. Колонка редактора. — № 2. — С. 2.
167. Региональный конкурс аудиторов. —  

№ 2. — С. 16–19.

2007
168. Колонка редактора. — № 2. — С. 2.
169. К вершинам творчества. — № 2. —  

С. 17–18.

2008
170. Колонка редактора. — № 1. — С. 2.
171. Конкурс молодых бухгалтеров. — № 1. — 

С. 13.

2009
172. Конкурс на звание «Лучший бухгалтер Рос-

сии-2009». — № 2. — С. 12–13.
173. Региональный конкурс «Молодой бухгал-

тер-2009». — № 1. — С. 19.

2010
174. Профессиональные конкурсы: мода или 

необходимость. — № 2. — С. 10–11.
175. Размышления о профессии. — № 2. —  

С. 14.



44 Профессор Галина Васильевна Максимова

Газетные публикации

1999
176. Преподаватель — студент: отношения де-

ловые : беседа с Т. И. Бабицкой, Г. В. Максимовой / 
беседовали И. Райкина, А. Селеванов // Экономика. 
Право. Менеджмент. — 1999. — 1–7 дек. (№ 46). — 
С. 6.

2000
177. Птенцы высокого полета // Экономика. 

Право. Менеджмент. — 2000. — № 41. — С. 8.
178. Этическая культура профессионального 

бухгалтера // Там же. — № 18. — С. 8.

2003
179. «Грамматика фантазий» // Экономика. Пра-

во. Менеджмент. — 2003. — 13–18 марта (№ 11). — 
С. 11.

2006
180. Новое время вечной профессии // Родная 

земля. — 2006. — № 19. — С. 12–13. — Соавт. : 
Шильникова Г. Г., Ованесян С. С.



 ЛИТЕРАТУРА О Г. В.  МАКСИМОВОЙ

2000
181. Сонич Г. Ф. Максимова Галина Василь-

евна / Г. Ф. Сонич // Иркутская государственная 
экономическая академия: История в лицах : справ.-
биогр. изд. — Иркутск, 2000. — С. 272–273.

2004
182. Высокая награда Г. В. Максимовой // Вест-

ник ИТИПБ. — 2004. — № 2 (11). — С. 1.
183. Сердечно поздравляем // Там же. — С. 2.

2007
184. «Я люблю все то, что обогащает мою 

душу» : интервью / вела О. Олекминская // Бай-
кальский университет. — 2007. — 28 февр.

2008
185. Смирнов В. Обстоятельствам вопреки /  

В. Смирнов // Байкальский университет. — 2008. — 
28 февр.

2009
186. Воронова М. А. Немного истории / М. А. Во-

ронова // Вестник ИТИПБ. — 2009. — № 1 (20). —  
С. 3.



187. Шевченко Е. «Учет — удивительно инте-
ресно…» / Е. Шевченко // Байкальский универси-
тет. — 2009. — 28 дек.

2010
188. Смирнов В. Обстоятельствам вопреки / 

В. Смирнов // С Нархозом связанные судьбы : очер-
ки, рассказы, эссе / под ред. М. П. Рачкова. — Ир-
кутск, 2010. — С. 332–337.

676526

46 Профессор Галина Васильевна Максимова



 ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ

А
Аманжолова Б. А. 119, 121, 124, 125, 126, 129

Б
Бабицкая Т. И. 12, 19, 176
Брилка С. Ф. 82
Быкова Т. Л. 24, 28, 81

В
Вепрова Р. Н. 84, 90
Винокуров М. А. 89 
Воронова М. А. 186

Г
Грозина Э. В. 24
Гузов А. А. 3

Д
Догорева Е. 141

Е
Елькин Д. В. 112

З
Зайцева О. П. 119
Залышкина Т. А. 116



Запорожан К. Б. 87, 95
Захарова Е. Н. 83

И
Иваницкий В. П. 147

К
Казак А. Ю. 147
Кирхмеер Н. Ф. 58, 134, 135
Козлов О. Ю. 37, 97, 98, 99, 104
Копылова Т. И. 23, 26, 27, 30, 68
Кочетыгова В. П. 12
Куницына С. Ю. 17

Л
Ланцева Т. Г. 109, 113
Лебедев А. А. 38, 88, 93
Лебедева А. И. 12, 152
Левченко А. В. 27
Лемеш И. В. 97

М
Мейеров Б. М. 6

Н
Нечаев А. С. 108
Новоселов И. В. 9, 118, 128, 131

О
Ованесян С. С. 28, 29, 73, 78, 149, 152, 180

48 Профессор Галина Васильевна Максимова



Олекминская О. 184

П
Печенникова Г. Г. 18, 23
Пляскина Н. В. 142

Р
Райкина И. 176
Распутина А. В. 8, 96
Рой О. Ю. 73, 78, 149
Рябова Т. П. 11, 19, 23, 24, 26, 28, 56, 64, 110

С
Самаруха В. И. 5, 8, 125
Сандаг Д. 59
Светник Т. В. 84, 90
Селеванов А. 176
Слободняк И. А. 28
Смирнов В. 185, 188
Соловьев Г. А. 16, 59, 63, 143, 145
Сонич Г. Ф. 181
Сорокина Е. М. 24, 113

Т
Тарасова М. В. 91, 114, 115
Трифонов А. Ю. 32

Ф
Филатов Г. А. 39
Филатов Е. А. 77

Именной указатель 49



Филиппов Н. Н. 147

Ш
Шафирова В. М. 14, 15, 63, 139, 144, 145
Шевченко Е. 187
Шильникова Г. Г. 18, 91, 92, 99, 106, 115, 117, 

120, 123, 127, 152, 180 
Шишлянникова Л. П. 17, 26, 36
Шлиссер Л. У. 136, 138
Шмелев Д. А. 3, 86, 94, 100, 152
Шуплецов А. Ф. 7, 101

Ю
Юсупова Г. В. 33
Юсупова О. А. 122

50 Профессор Галина Васильевна Максимова



 УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ

А
Активизация самостоятельной работы… 84
Актуальные проблемы… 46, 47, 48
Алгоритм составления… 131
Альбом унифицированных форм… 27
Анализ бухгалтерской отчетности 20
Аналитические процедуры… 91, 109, 114
Аудит... 21
Аудит модулей… 152

Б
Будут бороться… 160
Будьте оптимистами 155
Бухгалтер… 105
Бухгалтерия неисчерпаема… 110
Бухгалтерская модель учета… 92
Бухгалтерский контроль… 22
Бухгалтерский учет… 12, 23, 30
Бухгалтерское дело... 31, 32
Бухгалтеры Сибири 62

В
В фокусе журнала… 158
Вдохновенный труд… 162
Вербальная модель… 2
Вестник ИТИПБ… 44
Взгляд на проблему… 71



Внутренний аудит… 1, 5, 72, 75
Внутренний контроль… 76, 124, 125
Вопросы учета затрат… 52
Высокая награда Г. В. Максимовой 182

Г
«Грамматика фантазий» 179

Д
Давайте познакомимся 153
Дипломная работа... 28

Ж
Желаю Вам… 156
Жизнь журнала… 154

З
Здравствуй, читатель 157

И
Инспекция выполнения… 89
Использование аналитических процедур… 77
Использование международных стандартов… 65
Итоги регионального конкурса… 165

К
К вершинам творчества 169
К вопросу о нормативах… 133
К проблеме распределения… 106
Как готовить ревизоров 61

52 Профессор Галина Васильевна Максимова



Калькуляция себестоимости продукции … 11
Классификация элементов… 116
Колонка редактора 166, 168, 170
Конкурс… 171, 172
Контроллинг и управление предприятием 37 
Контроль в условиях… 139, 144
Контроль затрат… 119
Контроль и анализ задолженности… 148
Контроль и ревизия 33
Контрольная функция… 79, 145
Контрольно-аналитическая информация… 6
Концепция формирования систем… 120, 121

М
Максимова Галина Васильевна 181
Математические модели… 78
Машинная обработка данных… 137
Место аналитических процедур… 115
Методика управленческого аудита… 122
Методические основы оценки… 107
Методические рекомендации… 13
Методические указания… 10
Методическое обеспечение… 63
Методология организации… 42, 43
Механизм поиска… 149
Модель системы… 126

Н
Наиболее типичные нарушения… 38
Направления формирования… 127

Указатель заглавий 53



Некоторые проблемы развития… 67
Некоторые типичные нарушения... 93
Немного истории 186
Ни пуха, ни пера! 159
Новое время… 180
Новый взгляд… 85
Новый подход… 80

О
Обеспечение качества… 111
Обстоятельствам вопреки 185, 188
Общий аудит... 17
Организация и методика… 9
Организация и основные функции… 135 
Организация контрольно-аналитического центра 3
Организация механизированного учета… 50
Основные элементы методики… 100
Основные этапы аудита… 128
Основы разработки стандартов… 66
Особенности баланса… 59
Особенности учета затрат… 34, 49
Ответственность… 14
Оценка внутренним контролем… 81
Оценка осуществимости планов… 73
Оценка эффективности функционирования… 86

П
По въпроса устновяването… 55
План счетов… 64

54 Профессор Галина Васильевна Максимова



Поздравление 164
Показатели оценки аудита 94
Пользователи учетной информации… 95
Понятие управленческого учета 96
Поставка 15
Практика западного учета 18
Предпринимательство и аудит 147
Преподаватель — студент… 176
Признаки классификации контроллинга 97
Проблема классификации затрат… 68
Проблемы внутреннего аудита 36
Проблемы перехода России… 108
Проблемы управленческого учета 151
Проблемы формирования… 87
Противоречия ПБУ 6/97… 88
Профессиональные конкурсы… 174
Птенцы высокого полета 177
Пути активизации подготовки… 90

Р
Размышления о профессии 175
Распределение расходов… 56
Ревизия ремонтно-строительных организаций 16
Региональный аудит 69
Региональный конкурс… 167, 173
Роль внутреннего аудита… 73
Роль консультационного… 101
Роль системы мониторинга… 102 
Роль учетной… 82

Указатель заглавий 55



С
Семинар «Международные стандарты… 163
Сердечно поздравляем 183
Система внутрикорпоративного контроля… 118
Система обеспечения качества… 112
Системы показателей… 98
Ситуации и тесты… 19
Совершенствование документооборота… 103
Совершенствование контрольно-ревизионной ра-

боты 142
Совершенствование структуры… 135
Совершенствование учета затрат… 35, 40, 41, 

51, 53
Совершенствование учетных работ… 54
Совершенствование экономического контроля 138
Современное направление развития… 123
Современные проблемы бухгалтерского уче-

та… 45
Создание и функционирование системы… 129
Спасибо за преданность… 161
Стратегическое управление экономикой… 7

Т
Теоретические основы… 29
Территориальная система контроля 143
Тесты… 24, 26 

У
Унификация документации… 150
Управленческая отчетность… 104

56 Профессор Галина Васильевна Максимова



Управленческий учет… 99
Учет затрат по ремонту… 134
Учет и распределение… 58
«Учет — удивительно интересно…» 187
Учет франшизы в страховании 113

Ф
Формирование бухгалтерской информации… 39
Формирование и основные направления… 83
Формирование контрольной информации… 130
Формирование себестоимости продукции… 8
Формы внутреннего контроля 4

Х
Хозрасчетные отношения… 132
Хозрасчетные показатели… 140
Хозяйственный контроль… 141

Ч
Читательская конференция… 60

Э
Экономические рычаги повышения… 57
Экономический контроль… 25, 70, 146
Элементы учетной политики… 117
Этическая культура… 178

Я
«Я люблю все то…» 184

Указатель заглавий 57



 ОГЛАВЛЕНИЕ

От составителей .............................................................3

Шапошников А.А. Человек сам творец своей судьбы ..5

Труды Г. В. Максимовой ..............................................13

Литература о  Г. В. Максимовой .................................45

Именной указатель .......................................................47

Указатель заглавий .......................................................51



Научное издание

ПРОФЕССОР  
ГАЛИНА ВАСИЛЬЕВНА МАКСИМОВА

Биобиблиографический указатель

Выпуск 8

 
Редактор 

Л.П. Назарова

Оригинал-макет подготовлен
Т.А. Лоскутовой



ИД № 06318 от 26.11.01.
Подписано в печать 21.10.11. Формат 70х100 1/32. Бума-
га офсетная. Печать трафаретная. Усл. печ. л. 2,0. Тираж  
50 экз. Заказ 4682.

Издательство Байкальского государственного университета
экономики и права.

664003, Иркутск, ул. Ленина, 11.
Отпечатано в ИПО БГУЭП.


